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1 Úvod

V rámci novodobého vývoje společnosti dochází ke stále užší spolupráci

mezi státy napříč celým světem. V rámci Evropy vzniklo několik společenství,

která umožňovala vyšší míru spolupráce a přinášela lepší podmínky pro

spolupracující státy. Postupným vývojem některých těchto společenství a jejich

spojením vznikla i Evropská unie (dále jen EU). Ta zpočátku byla společenstvím,

které umožňovalo vyšší míru spolupráce, ale s postupem času se tato spolupráce

rozšiřovala nejen co do počtu členských států, ale i do její míry. S tím je spojené i

to, že je stále více pravomocí národních Parlamentů přesouváno do Bruselu na

instituce Unie. Od samotných počátků se počítalo s postupným prohlubováním a

rozšiřováním oblastí spolupráce. Dnes se díky tomu někdy mluví o EU jako o

společenství států, které se postupně přibližuje federaci. Tuto myšlenku

umocňoval i pokus o přijetí tzv. Euroústavy, která by značila, že EU je něco více

než jen společenství států. Tuto Smlouvu o Ústavě pro Evropu nakonec nahradila

v roce 2009 Lisabonská smlouva, která je předchozí smlouvě velice podobná, ale

upustila od některých záměrů, které připomínaly spíše federaci. Jedním

z přejatých ustanovení Euroústavy je i nynější článek 50 SEU, který pojednává o

vystoupení z Unie. V rámci navazování užší spolupráce totiž sílily i rozpravy o

možnosti vystoupit. To bylo vnímáno i z historického hlediska, kdy některé

členské státy tuto otázku o vystoupení řešily na své národní úrovni. Tehdy ale

ještě nebyla výstupní klauzule součástí primárního práva společenství.

Cílem je vytvořit úvahu nad celkovou problematikou vystoupení

z Evropské unie. Jelikož je oficiálně vystoupení zakotveno v zakládacích

smlouvách teprve od roku 2009, je vhodné zaměřit se na možnost, zda bylo

opuštění Unie možné i před tímto datem, a popřípadě určení na základě kterých

právních aktů tato možnost připadá v úvahu. Zároveň je nutné zmínit vedle

vystoupení iniciovaného vystoupivším členským státem i možnost iniciace

opuštění EU ze strany jejich orgánů, tedy vyloučení. Tato možnost dodnes není

zakotvena v právu EU, ale je velice často zmiňovaným pojmem. Proto bych chtěl

analyzovat i mezinárodní právní akty závazné pro EU a určit, zda je možnost

vyloučit členský stát za určitých okolností. Pokud tato možnost vyplyne, tak

určení dle jakých právních aktů.
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V návaznosti na tato fakta bych chtěl také zmínit případy států, které

uvažují z jakýchkoliv důvodů o vystoupení z Unie. Nejaktuálnější téma

v současné době je vystoupení Velké Británie a nyní se objevila i zpráva o konání

nezávazného referenda v Rakousku. Nelze opomenout případ, který se týká přímo

České republiky a zamyslet se nad možným postupem, kterým by bylo iniciováno

vystoupení dle našeho vnitrostátního práva spolu s nejzásadnějšími důvody pro

vystoupení ČR. Nakonec bych chtěl ještě zmínit dva případy, kdy skutečně k

opuštění EU došlo. Sice nedošlo k vystoupení v pravém slova smyslu, ale 2 území

závislá na členských státech si vyjednala dohody o neuplatňování acquis

communautaire, což blízce připomíná vystoupení z Unie, ale přímo o vystoupení

se nejedná.

K objasnění tematiky a zpracování textu využiji převážně českou literaturu

v nejaktuálnějším vydání. Spolu s tím využiji i odborné články nejen z periodik.

Jako velký přínos pro zpracování práce a lepší analýzu problému, kterým jsou

nynější úvahy Velké Británie nad vystoupením z EU, poslouží i dokument, který

ukazuje možnosti při opuštění Unie. V neposlední řadě využiji i webové stránky,

aby informace v této práci byly co nejaktuálnější a tato práce reflektovala co

nejblíže aktuální situaci v oblasti vystoupení z EU.

Tato práce má za cíl představit a rozebrat problematiku vystoupení z EU,

jelikož doposud nenastal žádný takový případ, bude tato práce převážně teoretická

s cílem prozkoumat situaci nejen aktuální, ale i historickou, kdy klauzuli o

vystoupení primární právo neobsahovalo. Budu vycházet z analýzy a intepretace

článku 50 SEU a dalších souvisejících článků. Spolu s tím budu porovnávat různé

názory na možnost či nemožnost vystoupení před účinností Lisabonské smlouvy,

kdy zároveň podrobím analýze i Vídeňskou úmluvu o smluvním právu (dále jen

VÚSP) a její možný vztah k popisované problematice.

Výstupem tohoto zkoumání by měla být úvaha, která analyzuje možný

proces vystoupení z EU a zároveň zamyšlení se nad jeho důsledky, vyplývajícími

pro vystoupivší stát. Zároveň bych chtěl poukázat i na možné adepty na

vystoupení. Rád bych rozebral i případnou aplikaci článku 50 SEU na Českou

republiku, kdyby vznikla myšlenka vystoupení i u nás.

Oproti původně zamýšlenému konceptu pro vypracování této práce bude

po hlubším zkoumání problematiky nutné provést několik změn. Kromě
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zjednodušení a zpřesnění některých názvů kapitol, bude změněna celková

struktura práce. Většina kapitol bude rozčleněna na více podkapitol, než bylo

původně zamýšleno, spolu s tím však dojde k lepší přehlednosti a pochopitelnosti

celé práce. Do některých kapitol budou včleněny další okruhy zkoumání, které

zlepší celkovou komplexnost práce, jako příklad je včlenění kapitoly týkající se

možnosti vyloučení z EU, která původně zamýšlena nebyla.

Práce se bude členit na sedm hlavních kapitol a další dílčí podkapitoly.

Prvních pět kapitol bude čistě teoretických, kdy bude řešena problematika

vystoupení v obecné rovině analýzou dotčených ustanovení a literatury k této

problematice. V šesté kapitole budou zmíněny již praktičtější informace, kdy se

zamyslím nad možností vystoupení, aplikované na konkrétní případy členských

států, včetně ČR. Nakonec zmíním i případy, kdy došlo k opuštění EU již dříve

některými závislými územími. Poslední kapitolou bude závěr, kde shrnu celkový

přínos této práce a poznatky zjištěné studiem literatury.

První kapitolou je Úvod, kde je nastíněn postup a metody zkoumání spolu

s nastíněním základních myšlenek a položení otázek pro zpracování.

Další kapitola nese název „Vstup do EU jako protiklad k vystoupení a

možné důvody vystoupení“. Ta bude členěna na dvě podkapitoly, v první

podkapitole bych chtěl zmínit důležité předpoklady pro vystoupení a tedy

poukázat na vstup státu do Unie a stručně popsat proces přistoupení, které bude

mít velký význam pro následující oddíly práce a zlepší chápání některých procesů.

Ve druhé podkapitole bych se rád zamyslel nad možnými důvody, které mohou

vést jednotlivé členské státy k zásadnímu kroku, kterým je vystoupení.

Třetí část se už bude věnovat přímo problematice vystoupení z EU, kdy

bude zanalyzována možnost vystoupení před zakotvením tohoto institutu do

primárního práva. Dojde proto k zanalyzování této možnosti dle VÚSP.

Následovně zmíním i situaci po novele primárního práva Lisabonskou smlouvou a

zakotvením institutu vystoupení z EU. S celkovým tématem souvisí i zmínka o

opětovné možnosti obnovení spolupráce a vstoupení zpět do Unie. V této kapitole

bych se chtěl také zamyslet na mírou spolupráce, která bude nadále i kritériem pro

složitost vystoupení. V tomto případě má zásadní význam, zda je členský stát

zároveň i členem měnové unie, popřípadě, zda je smluvním státem dohody o

posílené spolupráci.
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 V další kapitole bude konkrétně rozebrána možnost vystoupení podle

aktuálně účinné legislativy, tedy dle dikce článku 50 SEU. Budou rozebrány

jednotlivé kroky, které jsou stanoveny v dikci tohoto článku, a budou blíže

popsány v použití s dalšími souvisejícími články zakládacích smluv. Z hlediska

samotného vystoupení přichází v úvahu tři možnosti, jak může členský stát opustit

EU. U prvních dvou bude základní iniciativa vystoupení dána členskými státy, ve

třetím případě půjde o problematiku vyloučení. Vyloučení není přímo tématem

práce, ale velice úzce s ním souvisí a je v dnešní době také poměrně aktuálním

tématem na půdě EU.

V poslední z převážně teoretických kapitol bych se chtěl zamyslet nad

možnými důsledky pro vystoupivší stát, které s sebou vystoupení nese. Rád bych


[…]


machacek-proc-nevyloucit-madarsko-z-evropske-unie--1336748

 Jednotlivé země EU [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné

z: http://europa.eu/about-eu/countries/index_cs.htm

 Juncker: Většina zemí platících eurem je pro vyloučení Řecka z eurozóny.

2012 [cit. 2015-02-27]. Dostupné z:http://www.euractiv.cz/ekonomika-a-

euro/clanek/juncker-vetsina-zemi-platicich-eurem-je-pro-vylouceni-recka-

z-eurozony-009914

 Klatba nad Vídní nemizí [online]. 2001 [cit. 2015-02-26]. Dostupné

z: http://zpravy.idnes.cz/klatba-nad-vidni-nemizi-07x-/zahranicni.aspx?c=

A010202_222501_zahranicni_was

 Kořeny a průběh krize eurozóny [online]. [cit. 2015-02-27]. Dostupné z:

https://www.euroskop.cz/9026/sekce/koreny-a-prubeh-krize-eurozony/

 Krize prázdné židle [online]. 1965 [cit. 2015-02-19]. Dostupné

z:http://europa.eu/legislation_summaries/institutional_affairs/treaties/treati

es_introduction_cs.htm

 Maďarsko Viktora Orbána [online]. [cit. 2015-02-26]. Dostupné

z: http://www.voxeurop.eu/cs/content/briefing/1359591-madarsko-viktora-

orbana

75

 Nezávislé státy v Evropě [online]. 2006 [cit. 2015-03-09]. Dostupné

z: http://www.nechtenasbyt.cz/admin/upload/pdf/LF2006-12.pdf

 První země opouští EU [online]. 2010 [cit. 2015-03-09]. Dostupné

z: http://mach.blog.ihned.cz/c1-48710850-prvni-zeme-opousti-eu

 Rada Evropy [online]. 2013 [cit. 2015-03-18]. Dostupné

z: http://www.radaevropy.cz/

 Rakousko uspořádá referendum o vystoupení z Evropské unie. [online].

2015 [cit. 2015-03-06]. Dostupné z:http://zpravy.e15.cz/zahranicni/

politika/rakousko-usporada-referendum-o-vystoupeni-z-evropske-unie-

1151705

 Řecká krize otřásá Evropou [online]. [cit. 2015-02-27]. Dostupné

z: http://byznys.ihned.cz/tagy/Recko-3863

 Řecko by mohlo být vyloučeno z eurozóny i EU [online]. 2011 [cit. 2015-

02-27]. Dostupné z: http://www.investujeme.cz/recko-by-mohlo-byt-

vylouceno-z-eurozony-i-eu/

 Sobotka: Česko ustoupí od Klausovy výjimky z lisabonské smlouvy. 2014

[cit. 2015-03-05]. Dostupné: http://www.lidovky.cz/cesko-stahne-zadost-

o-vyjimku-z-listiny-zakladnich-prav-eu-pa8-/zpravy-domov.aspx?c=A140

219_145943_ln-doprava_pef

 Suverenita malého státu v Evropské unii [online]. 2003 [cit. 2015-03-01].

Dostupné z: http://blisty.cz/art/13964.html

 Svatý Bartoloměj vystoupil z EU. Kdo bude další? [online]. 2012 [cit.

2015-03-09]. Dostupné z: http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/svaty-

bartolomej-vystoupil-z-eu-kdo-bude-dalsi/751294

 Světová finanční centra - velký obchod a daňové ráje [online]. 2006 [cit.

2015-02-20]. Dostupné z: http://trhy.mesec.cz/clanky/svetova-financni-

centra-velky-obchod-a-danove-raje/

 Velká Británie. [online]. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z:

https://www.euroskop.cz/397/sekce/velka-britanie/

 Velká Británie: zůstat či odejít z EU? [online]. 2013 [cit. 2015-02-20].

Dostupné z: http://www.finance.cz/zpravy/finance/389982-velka-britanie-

zustat-ci-odejit-z-eu/

76

 Vídeňská úmluva o smluvním právu [online]. [cit. 2015-02-26]. Dostupné

z:http://vsvsmv.wz.cz/mezin_pravo/Videnska%20umluva%20o%20smluv

nim%20pravu.pdf

 Výjimky z Listiny základních práv EU pro ČR? [online]. 2014 [cit. 2015-

03-05]. Dostupné z: http://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-

evropske-pravo/vyjimky-z-listiny-zakladnich-prav-eu-pro-cr

 Washington míní, že odchod z EU by Británii oslabil [online]. 2012 [cit.

2015-02-27]. Dostupné z: http://www.voxeurop.eu/cs/content/news-

brief/3183711-washington-mini-ze-odchod-z-eu-britanii-oslabil

 We must prepare now for EU renegotiation. [online]. [cit. 2014-11-15].

Dostupné z: http://www.telegraph.co.uk/comment/telegraph-view/104684

95/We-must-prepare-now-for-EU-renegotiation.html

 Wiener Schlussakte. [online]. [cit. 2015-02-17]. Dostupné z

http://www.verfassungen.de/de/de06-66/schlussakte20.htm

Ostatní dokumenty:

 Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k

vyslovení souhlasu návrh na ukončení platnosti Úmluvy o Zřízení

Evropského policejního úřadu (Úmluva o Europolu), založené na článku

K.3 Smlouvy o Evropské unii, a souvisejících smluvních

dokument [online]. 2008 [cit. 2014-11-26],s. 4, Dostupné

z: http://webcache.googleusercontent.com/

search?q=cache:TsszCCNLx7kJ:www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw%3Fidd

%3D29927+&cd=2&hl=cs&ct=clnk&gl=cz