Posudek oponenta
na diplomovou práci Petra Sperka
na téma „Průběh a důsledky vystoupení z Evropské unie“
(Plzeň, 2015, 76 číslovaných stran)

I.

Téma práce

Hodnocené dílo se zaměřuje na velmi aktuální téma institutu vystoupení členského státu z EU, což je problematika, která zejména s ohledem na nedávný vývoj v rámci EU dnes znovu plní stránky odborného i obecného tisku. Volbu tématu proto musím hodnotit velmi pozitivně, neboť sleduje současnou odbornou diskuzi.

II.

Splnění cílů práce, obsahová úroveň

Samotná práce se dělí na 7 číslovaných kapitol včetně úvodu a závěru. Jejich členění je poměrně specifické, nicméně lze to vysvětlit právě originalitou celé problematiky, která umožňuje různé autorské způsoby strukturování celého díla. Z hlediska přehlednosti a smysluplnosti struktury však oponent nepovažuje názvy kapitol za logické, často spojují témata, která spolu souvisí jen velmi volně. Za problém přitom oponent nepovažuje samotný obsah práce, ani zařazení jejích jednotlivých částí, naprostá většina konkrétních podkapitol je do díla vložena odůvodněně. Nicméně spojení těchto částí do společných nadřazených kapitol je provedeno velmi zvláštním a dle oponenta nesrozumitelným způsobem, který čtenáře díla značně mate.

Čtení celé práce je pak celkem chaotický zážitek, neboť některé instituty jsou popisovány z různých hledisek opakovaně v různých kapitolách, jindy zase název kapitoly ne zcela odpovídá skutečnému obsahu (např. kapitola 4 fakticky analyzuje různé způsoby opuštění EU členským státem, ale je nazvána „Náležitosti nutné pro požádání o vystoupení z EU“). Ačkoli je zjevné, že autor se v případě zvoleného tématu nemohl držet žádné osvědčené struktury, kterou lze jinak využít při volbě odlišných tradičnějších zaměření diplomové práce, přesto oponent považuje výslednou strukturu práce za spíše podprůměrnou.

Cíl práce, který si autor obecně definoval jako snahu analyzovat problematiku vystoupení z EU, lze označit za splněný. Kriticky se oponent chce vyjádřit spíše k samotné hypotéze práce, která by mohla být specifikována konkrétněji např. ve smyslu dostatečné pozitivní úpravy vystoupení z EU, resp. zkoumání souvislosti faktu, že dosud žádný členský stát z EU nevystoupil s mírou přehlednosti celého procesu vystoupení z EU. Je totiž možné vysvětlit neexistenci případu vystoupení z EU převládajícím konvergenčním trendem, kdy státy jednoduše považují veškerá negativa členství v EU za jednoznačně méně významné, než výhody tohoto členství. Stejně tak lze ale hledat souvislost dosavadní neexistence žádného případu vystoupení z EU s nejprve nulovou pozitivní úpravou, resp. po Lisabonské smlouvě s velmi vágní a nejistou právní úpravou vystoupení z EU.

III.

Teoretická úroveň práce

Pokud jde o odbornou teoretickou úroveň práce, tuto stránku oponent považuje za výrazně vydařenější. Ačkoli se autor dopouští některých nepřesností, na které směřují doplňkové otázky v závěru posudku, je zjevné, že téma v obecném pohledu dostatečně nastudoval a v problému se velmi dobře orientuje. Zmíněné nepřesnosti tak vznikly spíše nedostatečnou finální kontrolou textu, než neznalostí autora.

Za chybu lze označit kapitolu 6.2.1 týkající se tzv. české výjimky z Listiny základních práv EU, kde autor přejímá žurnalistické názory a zprávy o vyjednání výjimky tehdeším prezidentem Klausem, ačkoli k žádnému vyjednání výjimky nedošlo. Stejně tak informace o připojení výjimky až k následné smlouvě o přistoupení není pravdivá. V tomto směru ostatně došlo již k podepsání přístupové smlouvy Chorvatska, které se již stalo 28. členským státem EU, proto by tato kapitola měla obsahovat aktuální informaci ohledně osudu tzv. slibu výjimky, který jediný tehdejší prezident ČR získal. V naprosté většině případů autor v práci používá odbornou terminologii se správným významem.

IV.

Formální úroveň práce

Z formálního hlediska je hodnocená práce napsána velmi dobře srozumitelným odborným jazykem, bez zásadních gramatických chyb či jiných jazykových prohřešků. Dílo obsahuje důstojný a korektní citační i poznámkový aparát. Oponent proto k formální úrovni celé práce nemá žádné výhrady.

V.

Klasifikace práce a náměty na rozpravu

Závěrem si dovoluji shrnout, že hodnocená diplomová práce splňuje minimální obsahové, formální i odborné požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře. V rámci ústní rozpravy navrhuji, aby diplomant zodpověděl tyto otázky:

Jaký je rozdíl mezi opt-outem a výjimkou ve vztahu k přijetí společné měny EUR, jak o tom píšete v kap. 3.5.2.1 na str. 36 práce?

Jaký je právní režim případného vystoupení státu z EMU? Skutečně jde jen o složitější proces, než vystoupení z EU, nebo je takový postup z právního hlediska zcela odlišný?

V Plzni dne 21.04.2015

Mgr. Tomáš Křivka